1-433 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Дмитров 08 ноября 2017 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Бандура Д.Г., с участием государственного обвинителя - помошника Дмитровского городского прокурора Щербининой Е.Э., подсудимой ФИО11, защитника Прошко В.Э., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Кругловой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование незаконченное высшее, не замужней, иждивенцев не имеющей, работающей 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228.1 ч.3 п. «б» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО11 совершила незаконный сбыт психотропных веществ в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 20 мин., ФИО11, имея умысел на незаконный сбыт психотропных веществ, находясь вблизи магазина «Красное и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, незаконно сбыла ФИО2, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика, сверток из полимерного материала с веществом в виде комков розового цвета внутри, содержащим в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 0,51 грамма, получив от ФИО2 денежные средства в сумме 1000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 22 мин. по 12 час. 30 мин. ФИО2, находясь вблизи магазина «Красно и Белое» ООО «Бета-М», расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал сотрудникам полиции вышеуказанный сверток из полимерного материала с веществом внутри. Согласно заключения физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ., представленное на экспертизу вещество, добровольно выданное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., массой 0,49 грамма, содержит в своем составе психотропное вещество – амфетамин.

Амфетамин включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, (ред. от ДД.ММ.ГГГГ №) и отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Психотропные вещества).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером психотропного вещества амфетамин является количество свыше 0,2 грамма.

Подсудимая ФИО11 свою вину признала полностью и показала, что психотропное вещество амфетамин она употребляла очень редко, чтобы снять усталость на работе. ДД.ММ.ГГГГ. на 

<

адрес> она на земле нашла сверток из полимерного материала, подняла его. Когда она развернула сверток, то поняла, что там находится амфетамин. Она решила взять этот сверток себе для личного употребления. Часть амфетамина она вечером употребила, а сверток с оставшимся амфетамином положила в карман своей куртки. ДД.ММ.ГГГГ она с 9 часов находилась на работе – в магазине «Красное и Белое», расположенном в 

<

адрес> часов ей позвонил ее знакомый ФИО2 и спросил, не может ли она помочь ему достать амфетамин. В тот момент она была занята приемкой товара, и сказала ФИО2, что ничем помочь не может, забыв про имевшийся у нее сверток. О том, что ФИО2 употребляет амфетамин, она знала. Примерно через полчаса, когда она находилась на заднем дворе магазина, к ней подошел ФИО2, и повторил свою просьбу. В тот момент она вспомнила про имеющийся у нее сверток к амфетамином, ей стало жалко ФИО2, и она решила продать амфетамин ему. Она об этом сообщила ФИО2. После этого, она пошла на склад, где взяла из кармана своей куртки сверток с амфетамином и вернулась к ФИО2. Она отдала ФИО2 сверток с амфетамином и сказала, что не знает его вес. ФИО2 передал ей за сверток 1000 рублей одной купюрой, которую она убрала в левый карман брюк. После этого, они договорились еще пообщаться у центрального входа в магазин. Она вернулась через запасной вход в магазин и вышла к ФИО2 на улицу. Они на улице выкурили по сигарете, поговорили. Тут она увидела, что к ним подходят двое молодых людей. ФИО2 в это время сразу куда-то ушел. Молодые люди представились сотрудниками полиции и пояснили, что она задержана за сбыт амфетамина и что в отношении нее проводилось оперативное мероприятие. Ее сразу же провели в подсобное помещение магазина, где сотрудник полиции ФИО1 в присутствии двух понятых – сотрудниц магазина ФИО4 и ФИО5 ее досмотрела. В левом кармане брюк у нее обнаружили и изъяли 1000 рублей, которую ей передал ФИО2 за амфетамин. Был составлен протокол, который они все подписали. Она сразу призналась, откуда у нее деньги, а именно то, что получила их от ФИО2 за проданный сверток с амфетамином. В содеянном она раскаивается. 

Виновность подсудимой ФИО11 в совершении указанного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля ФИО2 о том, что ФИО11 он знает с детства. Также ему известно, что ФИО11 также как и он употребляла амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ. в первой половине дня они с ФИО11 созвонились, и в разговоре договорились, что ФИО11 продаст ему «чек» амфетамина за 1000 рублей. Они договорились, что он придет за амфетамином к ней на работу в магазин «Красное и Белое». После этого, он решил обратиться в органы полиции, чтобы изобличить преступную деятельность ФИО11 Он пришел в отдел ОНК УМВД России по Дмитровскому району, где сообщил сотрудникам о наличии у него договоренности с ФИО11 на продажу ему амфетамина. Ему предложили принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился и написал соответствующее заявление. После этого его в присутствии двух понятых досмотрели, не обнаружили запрещенных веществ и денег. Затем ему в присутствии понятых была вручена купюра 1000 рублей для приобретения амфетамина. Купюру ксерокопировали, записали ее серию и номер в протокол. Также он написал расписку о получении денег. После этого, около 12 часов он, двое сотрудников полиции и двое понятых на служебной машине приехали к магазину «Красное и Белое» на 

<

адрес> он вышел из машины и пошел в магазин. Не увидев в зале ФИО11, он спросил у сотрудников, где она. Ему сказали, что ФИО11 находится на заднем дворе. Он направился туда. ФИО11 находилась там. Она подтвердила их договоренность, после чего пошла в магазин, сразу вернулась и передала ему сверток из полимерного материала с амфетамином. Он отдал ФИО11 за амфетамин 1000 рублей. Затем они решили еще поговорить, и он вернулся к центральному входу магазина, куда вскоре вышла ФИО11. Они вместе покурили, после чего к ним подошли сотрудники полиции и задержали их. Он (ФИО2) сразу направился к служебной машине, где в присутствии понятых добровольно выдал сверток с амфетамином, приобретенный у ФИО11. Сверток был упакован в конверт, опечатан. На конверте они все расписались, а также был составлен соответствующий протокол. В дальнейшем они вернулись в УМВД для дачи объяснений. Ранее он никогда у ФИО11 амфетамина не приобретал; 

-показаниями свидетеля ФИО8 о том, что он работает у должности ст.оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому району. ДД.ММ.ГГГГ года им стала поступать информацию о том, что ФИО11 причастна к незаконному обороту психотропных веществ. ДД.ММ.ГГГГ к ним в отдел пришел ФИО2 и сообщил, что у него имеется договоренность с ФИО11 о продаже ему амфетамина. ФИО2 было предложено принять участие в ОРМ «Проверочная закупка», на что тот согласился и добровольно написал заявление о согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО11 После этого для участия в ОРМ были приглашены понятые –ФИО6 и ФИО7 В присутствии понятых ФИО2 был досмотрен, никаких запрещенных предметов и денежных средств при нем обнаружено не было. Затем ФИО2 в присутствии тех же понятых была вручена купюра 1000 рублей для покупки у ФИО11 амфетамина. Предварительно купюра была ксерокопирована, и ее номер и серия занесены в протокол. ФИО2 сообщил им, что он договорился с ФИО11 о встрече с целью приобретения амфетамина у магазина «Красно и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она работала. После оформления всех необходимых документов, он, оперуполномоченный ФИО3, понятые ФИО6 и ФИО7, и ФИО2 примерно в 12 часов на служебной машине проследовали к дому 

<

адрес>, где остановились перед входом в магазин «Красное и белое», и стали вести наблюдение. ФИО2 зашел в магазин, через некоторое время вышел и обошел здание, оказавшись с его обратной стороны, где расположены служебные входы. Они проследовали за ним. Они увидели, что из служебного входа вышла ФИО11, которая подошла к ФИО2. ФИО11 передала ФИО2 сверток, а тот передал ей деньги, после чего они разошлись: ФИО11 вернулась через служебный вход в магазин, а ФИО2 пошел опять к центральному входу. Они проследовали за ним. Через некоторое время из центрального входа магазина вышла ФИО11 и подошла к ФИО2, они стояли и курили. Они (сотрудники полиции) подошли к ФИО2 и ФИО11, предъявили удостоверения, представились и пояснили ФИО11 о проведении ОРМ. После этого, ФИО2 прошел в служебную машину, где в присутствии понятых добровольно выдал сверток, пояснив, что в свертке находится амфетамин, который он приобрел у ФИО11 за 1000 рублей. По факту выдачи свертка с амфетамином был составлен протокол, в котором все присутствующие лица расписались, а сверток был упакован соответствующим образом. Далее ими для проведения личного досмотра ФИО11 были приглашена сотрудник ОУУП и ПДН УМВД ФИО1 Личный досмотр ФИО11 ФИО1 провела в подсобном помещении магазина, в присутствии двух понятых -девушек из числа сотрудников магазина. В ходе личного досмотра у ФИО11 в кармане брюк была обнаружена и изъята купюра 1000 рублей, которая являлась именно той купюрой, которая была выдана ФИО2 для проведения ОРМ. ФИО11 факт сбыта ею амфетамина сразу признала и в содеянном раскаялась;

-показаниями свидетеля ФИО1 о том, что она работает в должности инспектора ОДН УМВД России по Дмитровскому району. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 20 минут ей позвонили сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес>, которые сообщили, что в ходе проведения ОРМ вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного на 

<

адрес>, задержана девушка за сбыт наркотиков и им необходим сотрудник полиции женского пола, для проведения личного досмотра задержанной. После этого она, на служебном автомобиле примерно в 12 часов 25 минут приехала к магазину «Красное и Белое». Там находились сотрудники ОНК УМВД России по 

<

адрес> и девушка, оказавшаяся ФИО11 которую она до этого знала по работе в то время как ФИО11 была несовершеннолетней и у той был проблемы с пропуском занятий в школе. Они прошли в подсобное помещение магазина. Туда же для проведения личного досмотра были приглашены двое понятых ФИО4 и ФИО5 – сотрудники магазина. После чего она, в присутствии ФИО5 и ФИО4 произвела личный досмотр ФИО11, и в левом кармане надетых на ФИО11 брюк, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей. Серия и номер купюры совпали с серией и номером денежной купюры, выданной для проведения ОРМ «Проверочная закупка». На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО11 данная денежная купюра, ФИО11 сразу ответила, что данную денежную купюру та получила за сбыт свертка с психотропным веществом – амфетамин своему знакомому ФИО2. После проведения личного досмотра ФИО11, обнаруженная денежная купюра была упакована в бумажный конверт, конверт заклеен, на конверт нанесена пояснительная надпись о содержимом. По данному факту также был составлен протокол личного досмотра, в котором присутствующие лица поставили свои подписи; 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО6 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов 30 минут, он находился вблизи 

<

адрес>, где к нему подошли двое мужчин, которые представились сотрудниками полиции и предложили ему поучаствовать в мероприятии по задержанию лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Он согласился. После чего он вместе с сотрудниками полиции прошел в помещение ОНК УМВД России по Дмитровскому району, расположенное по адресу: 

<

адрес> Там находился ранее незнакомый ему мужчина - ФИО7, который так же был приглашен для участия в оперативном мероприятии. После этого в помещение зашел еще один мужчина, который был представлен сотрудниками полиции ФИО2 После чего в его присутствии и присутствии ФИО7, ст. оперуполномоченный ФИО8 произвел личный досмотр ФИО2, который выступал в качестве закупщика. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств при ФИО2 обнаружено и изъято не было. Затем ФИО2 в его присутствии и присутствии ФИО7, были вручены денежные средства - купюра 1000 рублей, имеющая серию №. Номерные знаки данной денежной купюры были переписаны в соответствующий протокол, с указанной купюры была снята ксерокопия. ФИО2 сообщил, что у него есть договоренность о встрече с ФИО11 вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 передаст ему (ФИО2) психотропное вещество – амфетамин. Затем он, сотрудники полиции ФИО8 и ФИО3, ФИО7, а так же ФИО2 на служебном автомобиле проследовали к вышеуказанному месту, где в непосредственной видимости, примерно в 30-ти метрах от центрального входа в магазин «Красное и Белое», они остановили автомобиль и стали вести наблюдение. ФИО2 пояснил, что ФИО11 работает в данном магазине продавцом. Примерно в 12 часов 10 минут, ФИО2 вышел из салона машины и прошёл к центральному входу в магазин «Красное и Белое», зашел в магазин. Через некоторое время ФИО2 вышел из центрального входа в магазин и направился на другую сторону здания к запасному входу в магазин «Красное и Белое». Он, ФИО8, ФИО3 и ФИО7 проследовали за ФИО2, и так же стали наблюдать за происходящим. Примерно в 12 часов 20 минут из запасного выхода магазина «Красное и Белое» вышла молодая девушка и подошла к ФИО2 Девушка передала ФИО2 сверток, ФИО2 передал той денежные средства. После чего ФИО2 проследовал к центральному входу магазина «Красное и Белое», и в этот момент к тому из магазина вышла та же девушка. ФИО8 и ФИО3 было принято решение о задержании девушки. Он (ФИО6), ФИО10 ФИО3 и ФИО7 вышли из автомобиля, подошли к ФИО2 и девушке. ФИО8 и ФИО3 представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Девушка представилась ФИО11. После этого он, ФИО8, ФИО3, ФИО7, ФИО2 проследовали к служебному автомобилю, где ФИО2 добровольно в их присутствии выдал один сверток из полимерного материала с веществом внутри и пояснил, что данный сверток ему сбыла ФИО11 за 1000 рублей. Выданный ФИО2 сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен оттиском печати №. Конверт был снабжен пояснительной надписью и заверен его подписью и подписями ФИО7 и ФИО2 По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица расписались. Далее в его присутствии и присутствии ФИО7 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 запрещенных предметов и веществ, а так же каких-либо денежных средств, не обнаружено. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. После чего, все участвующие в ОРМ лица и ФИО11 проследовали в ОНК УМВД России по Дмитровскому району (л.д.122-124);

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО4 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 30 минут, она находилась на своем рабочем месте в магазине «Красное и Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, когда к ней подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в мероприятии по изобличению лица, причастного к незаконному обороту психотропных веществ, а так же в личном досмотре в качестве приглашенных граждан. На что она дала свое согласие. Совместно с сотрудниками полиции, проследовала в подсобное помещение магазина «Красное и Белое», куда так же была приглашена сотрудник магазина ФИО5 В подсобном помещении находились сотрудник полиции ФИО1 и ФИО11, которая тоже работала в магазине «Красное и Белое» в должности продавца-кассира. ФИО1 ей и ФИО5 сообщила, что в отношении ФИО11 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». После этого ФИО1 попросила ФИО11 добровольно выдать, находящиеся при ФИО11 запрещенные к обороту вещества и предметы, а так же денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО11 пояснила, что ничего не имеет. После чего ФИО1 в ее присутствии и ФИО5 сообщила ФИО11, что будет произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в ее присутствии и в присутствии ФИО5, в левом кармане надетых на ФИО11 брюк, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1 000 рублей серии №, которая совпала с серией и номером денежной купюры, выданной для проведения ОРМ «Проверочная закупка». На вопрос сотрудников полиции, откуда у ФИО11 данная денежная купюра, ФИО11 ответила, что данную денежную купюру она получила за сбыт свертка из полимерного материала с психотропным веществом – амфетамин, своему знакомому ФИО2. После проведения личного досмотра ФИО11, обнаруженная денежная купюра была упакована в бумажный конверт, клапан конверта заклеен и оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати № 53. На конверт нанесена пояснительная надпись о содержимом. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все присутствующие лица поставили свои подписи (л.д.117-119); 

-оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями не явившегося свидетеля ФИО3 о том, что он работает у должности ст.оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому району. ДД.ММ.ГГГГ в ОНК УМВД России по Дмитровскому району обратился ФИО2, который сообщил, что в 

<

адрес> проживает ФИО11, которая занимается распространением психотропного вещества – амфетамин. ФИО2 было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», по изобличению преступной деятельности ФИО11, так как тот имеет договоренность с ФИО11, о том, что ФИО11 продаст ФИО2 психотропное вещество – амфетамин, на что ФИО2 согласился. Было принято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка», с целью изобличения преступной деятельности ФИО11 Данное мероприятие проводилось в присутствии понятых – ФИО6 и ФИО7, в присутствии которых, ФИО8 был произведен личный досмотр ФИО2, который выступал в качестве закупщика, о чем ранее написал заявление. В ходе досмотра запрещенных предметов и веществ, а так же денежных средств у ФИО2 обнаружено и изъято не было. Затем ФИО2 в присутствии понятых, были вручены денежные средства на общую сумму 1000 рублей, купюрой номиналом 1 000 рублей, имеющей серию №. Номерные знаки данной денежной купюры были переписаны в соответствующий протокол, с указанной купюры была снята ксерокопия. ФИО2 сообщил, что у того есть договоренность о встрече с ФИО11 вблизи магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО11 передаст тому психотропное вещество – амфетамин. Затем он, ФИО8, понятые ФИО6 и ФИО7, а так же ФИО2 на служебном автомобиле проследовали к вышеуказанному месту проведения мероприятия, где остановили машину примерно в 30-ти метрах от центрального входа в магазин «Красное и Белое», и стали вести наблюдение. В ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» ФИО8 велась видеосъемка с использованием видеокамеры. Так же ФИО2 пояснил, что ФИО11 работает в данном магазине продавцом. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 10 минут, ФИО2 вышел из салона машины и прошёл к центральному входу в магазин «Красное и Белое», зашел в сам магазин. Через некоторое время ФИО2 вышел из центрального входа в магазин и направился на другую сторону здания к запасному входу в магазин «Красное и Белое». Он, ФИО3, понятые ФИО6 и ФИО7 проследовали за ФИО2, и также стали наблюдать за происходящим. Примерно в 12 часов 20 минут из запасного выхода магазина «Красное и Белое» вышла молодая девушка и подошла к ФИО2 Девушка передала ФИО2 сверток, ФИО2 в свою очередь передал той денежные средства. После чего ФИО2 проследовал к центральному входу магазина «Красное и Белое», где к тому из магазина вышла та же девушка. Им (ФИО12) и ФИО8 было принято решение о задержании девушки. Он, ФИО8 и понятые ФИО6 и ФИО7 вышли из автомобиля, подошли к ФИО2 и девушке, которым он и ФИО8 представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. Девушка представилась ФИО11 После этого он, ФИО8, понятые ФИО6 и ФИО7, ФИО2 и ФИО11 проследовали к служебному автомобилю, где ФИО2 добровольно в присутствии ФИО6 и ФИО7, выдал один сверток из полимерного материала с веществом внутри и пояснил, что данный сверток с веществом внутри ему сбыла ФИО11 за 1000 рублей. Выданный ФИО2 сверток был упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен оттиском печати №. Конверт был снабжен пояснительной надписью и заверен подписями ФИО6, ФИО7 и ФИО2 По данному факту был составлен протокол добровольной выдачи предметов (веществ), в котором все участвующие лица расписались. Далее в присутствии ФИО6 и ФИО7 был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у ФИО2 запрещенных предметов и веществ, а так же каких-либо денежных средств, не обнаружено. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались. Для проведения личного досмотра ФИО11 был приглашен инспектор ОДН УМВД России по 

<

адрес> ФИО1, а так же были приглашены двое понятых ФИО4 и ФИО5, которые являлись сотрудниками магазина «Красное и Белое». После этого ФИО1, в присутствии ФИО4 и ФИО5, в подсобном помещении магазина «Красное и Белое», был произведен личный досмотр ФИО11, в ходе которого у ФИО11 в левом кармане надетых на той брюк, была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей серии №, т.е. купюра ранее выданная ФИО2 для проведения ОРМ. Был составлен протокол, купюра помещена в конверт, который был опечатан. После этого участвующие в ОРМ лица и ФИО11 проследовали в ОНК УМВД России по 

<

адрес>, где со всех вышеуказанных граждан были отобраны объяснения по факту проведенного ОРМ «Проверочная закупка», а изъятый сверток из полимерного материала с веществом внутри, был направлен на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. В помещении ОНК УМВД России по 

<

адрес> им была перенесена видеозапись ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО11 на оптических диск – CD-R «TDK», который впоследствии был упакован в бумажный конверт. После этого о/у ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО9 было вынесено постановление о направлении ФИО11 на медицинское освидетельствование, на прохождение которого ФИО11 согласилась. По выданному ФИО2 свертку с веществом, было назначено исследование, согласно которого исследуемое вещество содержит в своем составе «амфетамин» массой 0,51 грамма(л.д.153-156);

-заявлением ФИО2 о добровольном согласии на участие в ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО11, занимающейся сбытом психотропного вещества амфетамин от ДД.ММ.ГГГГ.(л.д.7);

-постановлением от ДД.ММ.ГГГГ. о проведении ОРМ «Проверочная закупка» с участием ФИО2 в отношении ФИО11, занимающейся распространением психотропного вещества «амфетамин» на территории 

<

адрес> (л.д.9);

-протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 32 минут по 11 часов 40 минут оперуполномоченным ОНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО8, расположенному по адресу: 

<

адрес>, согласно которого у ФИО2 при себе каких-либо запрещенных в гражданском обороте вещей и денежных средств обнаружено не было (л.д. 11);

-протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 для закупки психотропного вещества в рамках ОРМ «Проверочная закупка» были переданы денежные средства в сумме 1000 рублей купюрой достоинством 1000 рублей с номером №(л.д. 12-13);

-распиской ФИО2 в получении денежных средств в сумме 1000 рублей (л.д.14);

-протоколом добровольной выдачи, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 22 мин. по 12 час. 30 мин., находясь вблизи 

<

адрес>, в присутствии двух понятых добровольно выдал сотруднику полиции сверток из полимерного материала с веществом внутри, пояснив, что данный сверток он прибрел у ФИО11 за 1000 рублей (л.д. 15); 

-протоколом личного досмотра ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 12.31 до 12.40, согласно которого у ФИО2 при себе не было обнаружено веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте (л.д.16);

-протоколом личного досмотра ФИО11, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час 30 минут по 12 час 45 минут в подсобном помещении магазина «Красно и белое» по адресу: 

<

адрес>, согласно которого у ФИО11 в левом кармане брюк была обнаружена и изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером №. При этом ФИО11 пояснила, что данные денежные средства она получила от Андрея за переданный ею амфетамитн (л.д. 17-19);

-протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО11 Установлено, что номер и серия купюры полностью которые совпадают с номером купюры, выданными ФИО2 для проведения ОРМ «Проверочная закупка»(л.д.92-99);

-актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением судебно-химического исследования, согласно которых при судебно-химическом исследовании в моче ФИО11 были обнаружены 11-нор-9-карбокси-9-тетрагидроканнабинол (основной метаболит тетрагидроканнабинола), амфетамин(л.д.134-135); 

-протоколом осмотра предметов, согласно которого было осмотрено вещество в виде комков розового цвета, содержащееся в свертке, добровольно выданным ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ. (л.д.145-147); 

-заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на экспертизу вещество в виде комков розового цвета, добровольно выданное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ., содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой 0,47 грамма (после проведенных исследования и экспертизы)( л.д.136-138).

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимой ФИО11 по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ суд находит правильной, т.к. она совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, поскольку она сбыла ФИО2 сверток с психотропным веществом, содержащим амфетамин общей массой не менее 0,51 грамм, что согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст.ст. 228, 228-1, 229, 229-1 УК РФ», является значительным размером, для данного вида психотропного вещества.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой ФИО11, которая по месту работы и жительства характеризуется положительно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, ранее не судима (л.д.177-184).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО11 являются: полное признание своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимой ФИО11, которая совершила особо тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, суд считает, что ее исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества.

При назначении ФИО11 наказания, суд полагает учесть, что ФИО11 ранее к уголовной ответственности не привлекалась, своей причастности к совершению преступления, связанного с незаконным оборотом психотропных веществ не отрицала с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялась, вину признала полностью, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, а также учитывая молодой возраст подсудимой, исключительно положительные данные о ее личности, положительные характеристики со всех мест ее работы и с места жительства, ее поведение после совершения преступления, также свидетельствующее о раскаянии в содеянном, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО11 при назначении наказания по ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ положения ст.64 УК РФ, назначив ей наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает к подсудимой не применять.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствие с ч.6 ст.15 УК РФ, суд с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности в отношении подсудимой, не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО11 оставить прежнюю – заключение под стражей. Срок отбытия наказания исчислять ей с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО11 в срок отбытия наказания время нахождения ее под стражей с ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства: вещество в виде комков розового цвета в свертке из полимерного материала, добровольно выданное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ массой соответственно 0,47 гр.(после проведения исследования и экспертизы), упакованное в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотических средств) УМВД России по Дмитровскому району - уничтожить. 

Вещественные доказательства: денежную купюру достоинством 1000 рублей серии №, переданные на хранение свидетелю ФИО8 – считать возвращенной по принадлежности ФИО8

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: